

N

(21216)

B.A. LL. B. -I Sem.

**NP-3345**

**B. A. LL. B. Examination, Dec. 2016**

**SOCIOLOGY-I**

(BI.-102)

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note :* Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Distinguish between community and association.  
समुदाय और समिति में भेद स्पष्ट कीजिए ।
2. Write the five functions of family.  
परिवार के पाँच प्रकार्य लिखिए ।
3. Give the characteristics of primary group.  
प्राथमिक समूह की विशेषताएँ दीजिए ।
4. Define the objectives of marriage.  
विवाह के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए ।
5. What are the differences between human and animal society?  
मानव समाज एवं पशु समाज में क्या अन्तर हैं ?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(3)

6. Explain the functions of Village Panchayat.  
ग्रामीण पंचायत के कार्य लिखिए ।

7. Describe the forms of kinship.  
नातेदारी के स्वरूपों का वर्णन कीजिए ।

8. Explain Merton's theory of function.  
मर्टन का प्रकार्य का सिद्धान्त लिखिए ।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Define religion and explain their role in social control.  
धर्म को परिभाषित कीजिए एवं सामाजिक नियंत्रण में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए ।

(4)

10. Describe the changing pattern of caste system.  
जाति व्यवस्था के बदलते प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए ।

11. Explain the role of law in social system.  
सामाजिक व्यवस्था में कानून की भूमिका का वर्णन कीजिए ।

12. Discuss the theory of socialization.  
समाजीकरण के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।

13. Explain the problems and constitutional provisions for Tribes in India.  
भारत में जनजातियों की समस्याओं एवं इनके संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए ।